
2017 학년도

대리초등학교 회계 세입 ? 세출 예산서 (2017.10.17)

(3차추경예산)

대리초등학교



대리초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2017-10-17 예산액 709,023,000

제1조 2017학년도 대리초등학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 709,023,000원으로 하며 세입·세

출 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.

제2조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성

립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다. 다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교

부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주한다.

제3조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제15조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

   1. 학교회계직원 인건비(기타직 보수)

   2. 각종 공과금

발행일 : 2017-10-301



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 대리초등학교 (단위 : 천원)

추경3회 709,023 681,490 27,533 4.0

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 0 1,500 0.2

학생복지/교육격차 해소 10,274 278,278 39.2

기본적 교육활동 17,259 113,957 16.0

선택적 교육활동 0 130,751 18.4

교육활동 지원 0 59,503 8.3

학교 일반운영 0 125,034 17.6

학교 재무활동 0 0 0.0

이전수입 중앙정부이전수입 2,700 9,000 1.2

이전수입 지방자치단체이전수입 0 10,000 1.4

이전수입 교육비특별회계이전수입 22,599 485,232 68.4

이전수입 기타이전수입 0 13,126 1.8

자체수입 학부모부담수입 2,234 175,734 24.7

자체수입 행정활동수입 0 1,600 0.2

기타수입 전년도이월금 0 14,331 2.0

3/16 2017-10-30발행일 :



SCRIPT ERROR

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 517,358 492,059 25,299

1.중앙정부이전수입 9,000 6,300 2,700

1.국고보조금 9,000 6,300 2,700

1.국고보조금 9,000 6,300 2,700

1.국고보조금 9,000 6,300 2,700
(성립전)농촌 교육·문화·복지 지원 : 

2,700,000
2,700,000

2.지방자치단체이전수입 10,000 10,000 0

1.비법정이전수입 10,000 10,000 0

1.기초지방자치단체전입금 10,000 10,000 0

1.기타지방자치단체보

조금
10,000 10,000 0

3.교육비특별회계이전수입 485,232 462,633 22,599

1.교육비특별회계전입금수입 485,232 462,633 22,599

1.학교회계전입금 485,232 462,633 22,599

1.학교운영비전입금 214,641 214,641 0

2.목적사업비전입금 270,591 247,992 22,599
(성립전)유치원기간제교원인건비 : (19,973,000

원 × 1교) - 9,225,000원 =
10,748,000

(성립전)유치원기간제교원부담금 : (1,932,000

원 × 1교) - 965,000원 =
967,000

(성립전)유아학비 : (6,547,000원 × 1교) - 

4,313,000원 =
2,234,000

(성립전)영양교사순회수당 : (550,000원 × 1교

) - 300,000원 =
250,000

(성립전)영양교사순회여비 : (1,160,000원 × 1

교) - 800,000원 =
360,000

(성립전)급식교구교체 : (11,740,000원 × 1교)

 - 3,700,000원 =
8,040,000

4.기타이전수입 13,126 13,126 0

1.민간이전수입 13,126 13,126 0

1.기타지원금 13,126 13,126 0

1.기타지원금 13,126 13,126 0

2.자체수입 177,334 175,100 2,234

1.학부모부담수입 175,734 173,500 2,234

1.수익자부담수입 175,734 173,500 2,234

1.급식비 43,736 43,736 0

1.급식비 43,736 43,736 0

1 발행일 : 2017-10-30



SCRIPT ERROR

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.방과후학교활동비 125,451 125,451 0

1.방과후학교활동비 125,451 125,451 0

3.누리과정비 6,547 4,313 2,234

1.누리과정비 6,547 4,313 2,234 (성립전)유아학비 : 2,233,760원= 2,234,000

2.행정활동수입 1,600 1,600 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료 200 200 0

2.기타행정활동수입 1,400 1,400 0

1.이자수입 1,100 1,100 0

1.이자수입 1,100 1,100 0

2.기타행정활동수입 300 300 0

1.기타행정활동수입 300 300 0

3.기타수입 14,331 14,331 0

1.전년도이월금 14,331 14,331 0

1.순세계잉여금 14,331 14,331 0

1.순세계잉여금 14,331 14,331 0

1.순세계잉여금 14,331 14,331 0

세입합계 709,023 681,490 27,533

2 발행일 : 2017-10-30



SCRIPT ERROR

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 1,500 1,500 0

1.교직원 복지 및 역량강화 1,500 1,500 0

1.교직원연수 1,500 1,500 0

1.교직원연수 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0   

2.운영수당 500 500 0   

2.학생복지/교육격차 해소 278,278 268,004 10,274

1.급식 관리 96,842 88,802 8,040

1.학교급식운영 96,842 88,802 8,040

1.급식식재료구입비 41,160 41,160 0

1.급식용식재료비 41,160 41,160 0   

2.급식운영비 18,011 9,971 8,040

1.기간제직원인건비 1,640 1,640 0   

2.일반수용비 2,131 2,131 0   

3.연료비 2,500 2,500 0   

4.비품구입비 11,740 3,700 8,040
(성립전)전기식오븐의2종(목적)  

8,040,000원=
8,040,000

3.우유급식비 5,004 5,004 0

1.우유대금 5,004 5,004 0   

4.기간제 영양교사 인건비(목적) 32,667 32,667 0

1.기간제교원인건비 29,849 29,849 0   

2.기간제교원법정부담

금
2,818 2,818 0   

2.보건 관리 7,502 7,502 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,382 5,382 0

1.보건실운영 2,050 2,050 0

1.일반수용비 700 700 0   

2.학생복지비 750 750 0   

3.비품구입비 600 600 0   

2.학생건강검사 732 732 0

1 발행일 : 2017-10-30



SCRIPT ERROR

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.학생복지비 732 732 0   

3.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0   

4.흡연예방운영비(목적) 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0   

5.[국고]흡연예방운영비(국고) 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0   

2.학교환경위생관리 2,120 2,120 0

1.먹는물관리 1,620 1,620 0

1.일반수용비 1,620 1,620 0   

2.공기질측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0   

3.교육격차 해소 166,690 164,456 2,234

1.급식비지원 34,692 34,692 0

1.무상급식지원 34,692 34,692 0

1.학생지원금 34,692 34,692 0   

2.방과후학교활동비지원 125,451 125,451 0

1.돌봄대상자지원 111,058 111,058 0

1.학생지원금 111,058 111,058 0   

2.방과후학교대상자지원 14,393 14,393 0

1.학생지원금 14,393 14,393 0   

3.누리과정비지원 6,547 4,313 2,234

1.유치원누리과정지원 6,547 4,313 2,234

1.학생지원금 6,547 4,313 2,234
(성립전)유치원누리과정지원  2,234,000원

=
2,234,000

4.학생복지 7,244 7,244 0

1.학생복지운영 7,244 7,244 0

1.졸업앨범제작 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0   

2 발행일 : 2017-10-30



SCRIPT ERROR

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.학생교과서구입 5,644 5,644 0

1.교육운영비 5,644 5,644 0   

3.기본적 교육활동 113,957 96,698 17,259

1.교과 활동 68,880 54,321 14,559

1.교과활동지원 7,810 7,200 610

1.보결수업관리 1,300 1,300 0

1.운영수당 1,300 1,300 0   

2.기초학력지도 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0   

3.학습준비물구입 3,600 3,600 0

1.학습준비물 3,600 3,600 0   

4.교과용교과서(지도서)구입 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0   

5.순회교사운영 1,710 1,100 610

1.여비 1,160 800 360 (성립전)순회교사여비  360,000원= 360,000

2.교직원복지비 550 300 250 (성립전)순회교사수당  250,000원= 250,000

2.과학교과활동 3,240 3,240 0

1.교과운영 3,240 3,240 0

1.교육운영비 800 800 0   

2.학습준비물 2,440 2,440 0   

3.체육교과활동 2,000 2,000 0

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0   

4.외국어교과활동 0 0 0

1.교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0   

2.학습준비물 0 0 0   

5.유치원교과활동 55,830 41,881 13,949

3 발행일 : 2017-10-30



SCRIPT ERROR

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교과운영 15,866 15,866 0

1.운영수당 4,787 4,787 0   

2.교육운영비 8,266 8,266 0   

3.비품구입비 2,813 2,813 0   

2.학급교육활동경비 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0   

3.방과후과정운영 7,600 7,600 0

1.운영수당 6,600 6,600 0   

2.교육운영비 1,000 1,000 0   

4.현장체험학습활동 942 942 0

1.교육운영비 942 942 0   

5.학습준비물구입 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0   

6.유치원시간제기간제교사 인건비(목적)21,905 10,190 11,715

1.기간제교원인건비 19,974 9,225 10,749
(성립전)기본급  1,027,800원×4월

+1,058,600원×2월 =
6,229,000

(성립전)정근수당(가산금)  317,580원×1

회+25,000원×6월=
468,000

(성립전)각종수당  300,000원×6월= 1,800,000

(성립전)방학중 초과근로수당(4시간)  

240,000+760,000 =
1,000,000

(성립전)명절휴가비  616,680원×1월

+635,160원×1월=
1,252,000

2.기간제교원법정부담

금
1,931 965 966

(성립전)4대보험 기관부담금  965,000원

×1식+1,000=
966,000

7.누리교육지원(목적) 6,547 4,313 2,234

1.교육운영비 6,547 4,313 2,234
(성립전)누리교육(체험학습비)  600,000원

=
600,000

(성립전)누리교육(중식비)  300,000원= 300,000

(성립전)누리교육(자료비)  431,610원= 432,000

(성립전)방과후(중식간식비)  902,000원= 902,000

8.기간제교원 성과상여금(목적) 2,120 2,120 0

1.기간제교원인건비 1,060 1,060 0   

2.기간제직원인건비 1,060 1,060 0   

4 발행일 : 2017-10-30



SCRIPT ERROR

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.창의적 체험활동 45,077 42,377 2,700

1.[국고]자율활동 35,726 33,026 2,700

1.학급교육활동경비 5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0   

2.학생체육대회 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0   

3.농장텃밭관리 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0   

4.실기대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0   

5.학예회활동 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0   

6.목공예활동 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0   

7.학생명함제작 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0   

8.진로예술축제 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0   

9.농촌유학특화프로그램(목적) 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0   

10.가족캠프행사 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0   

11.[국고]농촌교육문화복지지원(국고) 9,000 6,300 2,700

1.교육운영비 9,000 6,300 2,700 (성립전)재료비  900,000원×3회= 2,700,000

12.바른식생활및농촌체험(지원) 3,126 3,126 0

1.교육운영비 3,126 3,126 0   

2.현장체험학습활동 7,796 7,796 0

1.현장학습 1,800 1,800 0
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SCRIPT ERROR

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 1,800 1,800 0   

2.테마식현장학습(섬진강) 5,996 5,996 0

1.교육운영비 5,996 5,996 0   

3.동아리활동 1,405 1,405 0

1.청소년단체활동 705 705 0

1.학생복지비 705 705 0   

2.학교스포츠클럽운영 700 700 0

1.학생복지비 700 700 0   

4.봉사활동 150 150 0

1.사랑의연탄나눔 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0   

4.선택적 교육활동 130,751 130,751 0

1.방과후학교 운영 125,451 125,451 0

1.방과후학교운영 14,393 14,393 0

1.방과후학교운영 9,600 9,600 0

1.일반수용비 715 715 0   

2.교육운영비 8,885 8,885 0   

2.방과후학교운영(지자체) 4,793 4,793 0

1.교육운영비 4,793 4,793 0   

2.돌봄교실운영 111,058 111,058 0

1.오후돌봄교실 64,786 64,786 0

1.일반수용비 2,285 2,285 0   

2.교육운영비 62,501 62,501 0   

2.저녁돌봄교실 33,712 33,712 0

1.교육운영비 33,712 33,712 0   

3.돌봄교실운영(지자체) 12,560 12,560 0

1.교육운영비 12,560 12,560 0   

2.독서활동 5,300 5,300 0
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SCRIPT ERROR

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.독서활동운영 5,300 5,300 0

1.도서구입 4,800 4,800 0

1.도서구입비 4,800 4,800 0   

2.도서관운영 500 500 0

1.교육운영비 0 0 0   

2.비품구입비 500 500 0   

5.교육활동 지원 59,503 59,503 0

1.교무업무 운영 12,750 12,750 0

1.교무학사운영 12,750 12,750 0

1.입학식행사운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0   

2.졸업식행사운영 850 850 0

1.교육운영비 850 850 0   

3.교육활동홍보 9,900 9,900 0

1.교육운영비 9,900 9,900 0   

4.교무학사운영 1,700 1,700 0

1.기간제직원인건비 200 200 0   

2.교육운영비 1,300 1,300 0   

3.일반업무추진비 200 200 0   

2.생활지도운영 3,100 3,100 0

1.학생생활상담지도 400 400 0

1.상담실운영비 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0   

2.학교폭력예방 2,700 2,700 0

1.안심알리미서비스 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0   

2.안심알리미서비스(목적) 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0   
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SCRIPT ERROR

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

3.어깨동무운영비(목적) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0   

3.연구학교 운영 25,000 25,000 0

1.연구학교운영 25,000 25,000 0

1.혁신학교 운영(목적) 10,000 10,000 0

1.교육운영비 7,800 7,800 0   

2.목적사업업무추진비 2,200 2,200 0   

2.아빠와함께하는토요일(목적) 15,000 15,000 0

1.운영수당 200 200 0   

2.교육운영비 9,980 9,980 0   

3.목적사업업무추진비 4,820 4,820 0   

4.학습지원실 운영 10,340 10,340 0

1.방송실운영 800 800 0

1.방송실운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0   

2.정보화실운영 9,540 9,540 0

1.학교정보화지원 9,376 9,376 0

1.교육운영비 7,176 7,176 0   

2.비품구입비 2,200 2,200 0   

2.소프트웨어교육연수(목적) 164 164 0

1.교육운영비 164 164 0   

5.교육여건 개선 8,313 8,313 0

1.교육환경개선 8,313 8,313 0

1.환경개선비품 5,813 5,813 0

1.비품구입비 5,813 5,813 0   

2.냉방기구입 2,500 2,500 0

1.비품구입비 2,500 2,500 0   

6.학교 일반운영 125,034 125,034 0
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SCRIPT ERROR

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.학교기관 운영 38,027 38,027 0

1.부서기본운영 28,281 28,281 0

1.교무실운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0   

2.교장실운영 6,900 5,800 1,100

1.여비 1,100 0 1,100 농촌유학관련일본여비  1,100,000원= 1,100,000

2.일반업무추진비 2,800 2,800 0   

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0   

3.행정실운영 20,381 21,481 -1,100

1.일반수용비 5,055 5,055 0   

2.기타공공요금 326 326 0   

3.여비 14,200 15,300 -1,100 관내외출장여비  -1,100,000원= -1,100,000

4.비품구입비 800 800 0   

2.병설유치원기본운영 9,746 9,746 0

1.유치원운영 8,090 8,090 0

1.일반수용비 1,720 1,720 0   

2.전기요금 2,700 2,700 0   

3.상하수도료 300 300 0   

4.기타공공요금 120 120 0   

5.여비 800 800 0   

6.교육운영비 2,150 2,150 0   

7.학생복지비 300 300 0   

2.시설일반관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0   

3.시설관리용역 1,056 1,056 0

1.일반수용비 1,056 1,056 0   

2.시설 장비 유지 86,007 86,007 0

1.학교시설장비유지 86,007 86,007 0
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SCRIPT ERROR

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.공공요금및제세공과금 25,400 25,400 0

1.전기요금 15,720 15,720 0   

2.상하수도료 2,400 2,400 0   

3.기타공공요금 7,280 7,280 0   

2.연료비 720 720 0

1.연료비 720 720 0   

3.시설관리용역료 3,180 3,180 0

1.일반수용비 3,180 3,180 0   

4.시설일반관리비 12,259 12,259 0

1.일반수용비 12,259 12,259 0   

5.화장실관리 4,560 4,560 0

1.일반수용비 4,560 4,560 0   

6.운동장관리 3,400 3,400 0

1.기간제직원인건비 3,400 3,400 0   

7.당직관리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0   

8.학교방호용역 22,008 22,008 0

1.일반수용비 22,008 22,008 0   

9.학교청소용역 11,840 11,840 0

1.일반수용비 11,840 11,840 0   

3.학교운영 협력 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0   

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.예비비 0 0 0   

세출합계 709,023 681,490 27,533
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